МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ВЕЧЕРНЕЕ (СМЕННОЕ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ПРИКАЗ

02.02.2022 № В-13-44/2

г. Сургут

О проведении месячника

оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества

На основании постановления Администрации города от 28.08.2021

№ 7569 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических

работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту

образования Администрации города, на 2022 год и плановый период 2023 - 2024

годов», приказа департамента образования Администрации города от 24.01.2022

№12-03-28/2 «О проведении месячника оборонно-массовой работы, посвященного

Дню защитника Отечества», с целью гражданско-патриотического воспитания

учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 по 28 февраля 20201 года месячник оборонно-

массовой работы, посвященного Дню защитника Отечества (далее – Месячник).

2. Утвердить план проведения Месячника согласно приложению 1.

3. Ответственным за проведение мероприятий:

3.1. Создать условия для участия обучающихся в мероприятиях Месячника;

3.2. Направлять информацию о проведенных мероприятиях для размещения

на официальном сайте в разделе Новости.

4. Заместителю директора по ВВВР И.Г. Беркович:

4.1. Размещать информационные материалы о ходе Месячника

на официальном сайте общеобразовательного учреждения.

4.2.  Направить отчет о проведении Месячника в срок до 15 марта 2022 года

в отдел воспитания и дополнительного образования департамента образования

Администрации города по форме согласно приложению 2.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора

по ВВВР И.Г. Беркович.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
532916F68E06DBD354FF74DC03BBB7C349BF599D
Владелец:
 Леонова  Татьяна Викторовна
Действителен: 27.08.2021 с по 27.11.2022

Т.В. Леонова

С приказом «О проведении месячника оборонно-массовой работы, посвященного

Дню защитника Отечества»

№ В-13-44/2 02.02.2022

ознакомлены:

 Алиева Д.Ш.

 Безукладникова О.В.

 Беркович И.Г.

 Баянова И.Н.

 Валишина А.Ф.

 Володева К.А.

 Гиндуллина Н.Г.

 Граханова С.В.

 Документова А.Е.

 Елгина Н.В.

 Кляин Д.А.

 Логинова С.С.

 Макошиба А.Ф.

 Мартынюк Е.С.

 Падуряну С.В.

 Стоян Д.Г.

 Тазиева Л.Ш.

 Тышкевич А.С.

 Хабибуллин Д.С.

 Шарикова М.Н.

Приложение 1

к приказу

от__________№___________

План проведения месячника оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества

№ Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Класс Ответственные

1. Мероприятия, посвященные выводу Советских войск из республики Афганистан

1.1. Митинг памяти

военнослужащих-

выпускников МБОУ,

погибших

при исполнении

воинского долга.

Акция «Цветы

на граните»

15 февраля Учащиеся 9-11-х

классов

Заместитель директора

по ВВВР И.Г. Беркович

1.2.  Возложение цветов к

мемориальным доскам

Февраль  Воспитанники

школьного

юнармейского

отряда «Радогор»

Педагог

дополнительного

образования

1.2. Проведение

тематических уроков

истории «Афганские

события», «Афганский

излом»

февраль Учащиеся 9, 11

классов

Учителя истории и

обществознания

1.3. Проведение классных

часов «День вывода

Советских войск из

республики

Афганистан» с

просмотром

документальных

фильмов

Февраль  Учащиеся 10

классов

Классные руководители

1.4. Онлайн-встречи

учащихся с

представителями

ветеранских

общественных

объединений

Февраль  Воспитанники

школьного

юнармейского

отряда «Радогор»

Педагог

дополнительного

образования

2. Мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества

2.1. Акция «Сладкое

письмо солдату»

январь-

февраль

Учащиеся 9-11

классов

Руководитель МО

классных руководителей

2.2.  Участие в окружном

конкурсе творческих

работ «Служу России!»

1-7 февраля  Учащиеся 9-11

классов

Учитель ОБЖ

2.3. Конкурс фотографий,

посвященных Дню

защитника Отечества

(«Мой папа служил в

рядах Вооруженных

февраль Учащиеся 9-11

классов

Заместитель директора

по ВВВР

Классные руководители

Сил», «Мой папа –

гордость нашей семьи»,

«Мой папа в

профессии») с

оформлением выставки

2.4. Спартакиада,

посвященная Дню

защитника Отечества

19-21 февраля Воспитанники

военно-

патриотического

клуба «Радогор»

Педагог

дополнительного

образования

2.5. Уроки мужества

«Великая Победа»

Февраль Учащиеся 9-11

классов

Классные руководители

2.6.  Просмотр

художественных и

документальных

фильмов о героях

Отечества и их

дальнейшее

обсуждение

Февраль  Учащиеся 9-11

классов

Классные руководители

2.7. Открытый микрофон

«Защитникам

посвящается»

(поздравление по

громкой связи)

22 февраля  Учащиеся 9-11

классов

Классные руководители

2.8. Библиотечная выставка

«Герои Отечества»

12-28 февраля Учащиеся 9-11

классов

Педагог-библиотекарь

2.9 Обзор книг «100 книг о

войне»

13-28 февраля Учащиеся 10-11

классов

Учителя русского языка

и литературы

2.10 Экскурсия в центр

патриотического

наследия (МБУК

«Сургутский

краеведческий музей»)

Февраль  (по

согласованию)

Учащиеся 10 А

класса

Классный руководитель

10 А

2.11 Экскурсия в музей

«Воинская доблесть»

(МБУ «ЦСП

«Сибирский легион»)

Февраль (по

согласованию)

Учащиеся 10 Б

класса

Классный руководитель

10 Б

2.12. Экскурсии в музей

«Боевой славы 512-го

зенитно-ракетного

полка» (сургутский

учебный центр

ДОСААФ ХМАО-

Югры)

Февраль (по

согласованию)

Учащиеся 10 В

класса

Классный руководитель

10 В

2.13 Экскурсия в центр

патриотического

наследия (МБУК

«Сургутский

краеведческий музей»)

Февраль  (по

согласованию)

Учащиеся 10 Г

класса

Классный руководитель

10 Г

Приложение 2

к приказу

от__________№__________

Отчет о проведении месячника оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества*

* в графе «Исполнение» указывается информация о количестве участников мероприятий

(в том числе: обучающихся, родителей (законных представителей), педагогов, приглашенных

гостях, ветеранах), а также краткое описание мероприятия.

№ Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Место проведения Исполнение

1. Мероприятия, посвященные выводу Советских войск из республики Афганистан

1.1. Мероприятия памяти

военнослужащих-

выпускников МБОУ,

погибших

при исполнении

воинского долга.

Акция «Цветы

на граните»

14-20

февраля

МБОУ, имеющие

мемориальные доски

в память о солдатах,

погибших

при исполнении

воинского долга

Отчет предоставляют

МБОУ

1.2. Проведение

тематических уроков

истории «Афганские

события», «Афганский

излом» в 9, 11-х классах

февраль МБОУ Отчет предоставляют

МБОУ

1.3. Онлайн-встречи

учащихся с

представителями

ветеранских

общественных

объединений

(по согласованию)

февраль МБОУ Отчет предоставляют

МБОУ

2. Мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества

2.1. Акция «Сладкое письмо

солдату»

январь-

февраль

МБОУ Отчет предоставляет

МАОУ ДО ЦДТ

2.2. Тематические классные

часы «Честь имею»,

«Дембельский альбом

моего папы»

февраль учащиеся 8-х классов

МБОУ

Отчет предоставляют

МБОУ

2.3. Мероприятия в рамках

деятельности отрядов

«Юнармия»

февраль МБОУ Отчет предоставляют

МБОУ

2.4. Внутришкольные

соревнования

по пулевой стрельбе

февраль МБОУ, имеющие

тиры

Отчет предоставляют

МБОУ, имеющие тиры

2.5. Смотры строя и песни

в муниципальных

общеобразовательных

учреждениях

февраль МБОУ Отчет предоставляют

МБОУ

2.6. Мероприятия,

посвященные Дню

защитника Отечества.

День юного патриота

в МБОУ

19-22

февраля

МБОУ, УДО Отчет предоставляет

МБОУ

2.7. Участие в окружном

конкурсе творческих

работ «Служу России!»

15 февраля

– 15 марта

АУ ХМАО – Югры

«Центр военно-

патриотической

воспитания и

подготовки граждан

к военной службе»

Отчет предоставляет

МБОУ

2.8. Экскурсии в музей

«Боевой славы 512-го

зенитно-ракетного

полка» (сургутский

учебный центр

ДОСААФ ХМАО-

Югры), музей

«Воинская доблесть»

(МБУ «ЦСП

«Сибирский легион»),

центр патриотического

наследия (МБУК

«Сургутский

краеведческий музей»)

(по согласованию)

февраль сургутский учебный

центр ДОСААФ

ХМАО-Югры,

МБУ «ЦСП

«Сибирский легион»,

МБУК «Сургутский

краеведческий

музей»

Отчет предоставляет

МБОУ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ВЕЧЕРНЕЕ (СМЕННОЕ)

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ПРИКАЗ

09.02.2023 № В-13-87/3

г. Сургут

О проведении месячника оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества

На основании постановления Администрации города от 31.08.2022 № 6934

«О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических

работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту

образования Администрации города, на 2023 год и плановый период 2024 – 2025

годов», приказа департамента образования Администрации города от 03.02.2023

№12-03-62/3 «О проведении месячника оборонно-массовой работы, посвященного

Дню защитника Отечества», с целью формирования у учащихся традиционных

российских духовно-нравственных ценностей, в том числе патриотизма,

гражданственности, служения Отечеству и ответственности за его судьбу,

исторической памяти и преемственности поколений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 6 февраля по 4 марта 2023 года месячник оборонно-

массовой работы, посвященный Дню защитника Отечества (далее – Месячник).

2. Утвердить план проведения Месячника согласно приложению 1.

3. Ответственным за проведение мероприятий:

3.1. Создать условия для участия обучающихся в мероприятиях Месячника;

3.2. Направлять информацию о проведенных мероприятиях для размещения

на официальном сайте в разделе Новости, социальной сети ВКонтакте «Вечерняя

школа №1 Сургут (МБВ(с)ОУО(с)ОШ №1)».

4. Заместителю директора по ВВВР Беркович И.Г., советнику директора

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

Хабибуллину Д.С. размещать информационные материалы о ходе Месячника

на официальном сайте общеобразовательного учреждения, социальной сети

ВКонтакте.

5. Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями Хабибуллину Д.С. совместно с классными

руководителями 9-11 классов согласовать с представителями музеев

(раздел 1.9. приложения к приказу)  дату и время посещения музейных экспозиций.

6. Заместителю директора по ВВВР Беркович И.Г. направить отчет

о проведении Месячника в срок до 10.03.2023 через гугл-таблицу

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IbM1E4Ani9kUD3BB8i3rnIb8TjR4QN2dy3O

FL0AC_ws/edit?usp=sharing

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора

по ВВВР И.Г. Беркович.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
1FB2D6DFD395CB484941EE68B11D5413
Владелец:
 Леонова  Татьяна Викторовна
Действителен: 28.11.2022 с по 21.02.2024

Т.В. Леонова

Беркович Ирина Геннадьевна,

тел. (3462) 500-731

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IbM1E4Ani9kUD3BB8i3rnIb8TjR4QN2dy3OFL0AC_ws/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IbM1E4Ani9kUD3BB8i3rnIb8TjR4QN2dy3OFL0AC_ws/edit?usp=sharing

С приказом «О проведении месячника оборонно-массовой работы, посвященного

Дню защитника Отечества»

№ В-13-87/3 09.02.2023

ознакомлены:

 Алиева Д.Ш.

 Безукладникова О.В.

 Беркович И.Г.

 Валишина А.Ф.

 Володева К.А.

 Гиндуллина Н.Г.

 Граханова С.В.

 Дылейко С.А.

 Елгина Н.В.

 Кляин Д.А.

 Логинова С.С.

 Макошиба А.Ф.

 Мартынюк Е.С.

 Падуряну С.В.

 Стоян Д.Г.

 Тышкевич А.С.

 Хабибуллин Д.С.

 Шарикова М.Н.

Приложение  к приказу

№ В-13-87/3 от 09.02.2023

План проведения месячника оборонно-массовой работы,

посвященного Дню защитника Отечества
№ Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Категория участников  Ответственные

1. Мероприятия, акции, активности федерального, регионального, муниципального

уровней

1.1.  Участие во Всероссийской

молодежной акции

«Письмо защитнику

Отечества»

до

07.02.2023

Учащиеся 10-11 классов  Хабибуллин Д.С.,

педагог

дополнительного

образования

1.2.  Участие в мероприятиях

Федерального проекта

«Без срока давности»

в течение

месячника

Учащиеся 10-11 классов

У

Руководитель МО

лингвистического

цикла и русской

словесности

1.3.  Участие в окружном

конкурсе творческих

работ «Служу России!»

февраль –

март

Учащиеся 10-11 классов  Хабибуллин Д.С.,

педагог

доп.образования

1.4.  Посещение

мультимедийного

выставочного проекта

«Украина. На переломе

эпох»

в течение

месячника

Учащиеся 10-11 классов   Учителя истории

1.5.  «Уроки мужества» с

участием представителей

ветеранских

общественных

организаций  (по графику

в соответствии с приказом

ДО от 10.11.2022 № 12-03-

919/2)

04.03.2023 Учащиеся 10А класса  Хабибуллин Д.С.,

педагог

дополнительного

образования,

1.6.  Мероприятия, в рамках плана юнармейских мероприятий

МО ВВПОД «Юнармия» на 2023 год, в том числе

1.6.1.  Военно-патриотическая

акция «Уроки Победы»,

приуроченная к

празднованию 80-летия

разгрома Красной Армией

фашистских воск в

Сталинградской битве.

02.02.2023 Учащиеся 9-11 классов  Валишина А.Ф..

Падуряну С.В.,

учителя истории,

Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

1.6.2.  Митинг памяти о

россиянах, исполнявших

служебный долг за

пределами Отечества.

Участие юнармейцев в 34-

й годовщине вывода

советских войск из

Афганистана

15.02.2023 Воспитанники

школьного отряда

Юнармия

Хабибуллин Д.С.,

руководитель

школьного отряда

«Юнармия»

1.6.3.  Конкурс «Юнармейский

боевой листок»,

посвященный 80-летию

разгрома советскими

войсками немецко-

фашистских войск в

Сталинградской битве.

до

20.02.2023

Воспитанники

школьного отряда

Юнармия

Хабибуллин Д.С.,

руководитель

школьного отряда

«Юнармия»

1.6.4.  Городская спартакиада

допризывной молодежи

«Резерв» (пять этапов)

с

27.02.2023

по

14.04.2023

Воспитанники

школьного отряда

Юнармия

Хабибуллин Д.С.,

руководитель

школьного отряда

«Юнармия»

1.7. 1 Акция «Сладкое письмо

солдату»

январь-

февраль

Учащиеся 9-11 классов Макошиба А.Ф.,

руководитель МО

классных

руководителей,

классные

руководители

1.8. 1 Семейная акция «Я –

патриот своего отца».

(рассказ о своем отце, со

словами благодарности,

чему он вас и т.д. 1-2

фотографии для

оформления публикации)

https://vk.com/souzotcovsur

gut,  https://souzotcovsurgut

a.ru, http://surgut-tor.ru/.

февраль Учащиеся 9-11 классов Классные

руководители

1.9. 1 Экскурсии в:

1.9.1.  Музеи ресурсных центров

культурно-

образовательного проекта

«Три ратных поля России

в Сургуте»

в течение

месячника

(по

согласован

ию)

Учащиеся 9-10 классов  Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

Классные

руководители

1.9.2.  Музей «Воинская

доблесть»  МБУ «ЦСП

«Сибирский легион»

имени Героя РФ

А.С. Богомолова

(ул. Маяковского, 18,

контактное лицо:

Сапронова Алена

Анатольевна, 50-30-86)

в течение

месячника

(по

согласован

ию)

Учащиеся 9-10 классов  Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

Классные

руководители

1.9.3.  Центр патриотического

наследия МБУК

«Сургутский

краеведческий музей»

(пр. Просвещения, 7/1)

в течение

месячника

(по

согласован

ию)

Учащиеся 9-10 классов  Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

Классные

руководители

https://vk.com/souzotcovsurgut
https://vk.com/souzotcovsurgut
https://souzotcovsurguta.ru/
https://souzotcovsurguta.ru/
http://surgut-tor.ru/

1.9.4.  Музей УМВД города

Сургута (ул. 30 лет

Победы, 17, по графику)

в течение

месячника

(по

согласован

ию)

Учащиеся 9-10 классов  Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

Классные

руководители

1.9.5.  Музей Боевой славы 512-

го зенитно-ракетного

полка Сургутского

учебного центра

ДОСААФ ХМАО-Югры

 (контактное лицо:

Сусидко Александр

Иванович, 89222594015,

ул. 30 лет Победы, 31)

в течение

месячника

(по

согласован

ию)

Учащиеся 9-10 классов  Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

Классные

руководители

2. Мероприятия в общеобразовательном учреждении

2.1. Мероприятия,

приуроченные ко Дню

разгрома советскими

войсками немецко-

фашистских войск в

сталинградской битве.

День воинской славы

России

февраль  Учащиеся 9-11 классов  Валишина А.Ф..

Падуряну С.В.,

учителя истории,

Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

2.2. Митинг памяти

военнослужащих-

выпускников, погибших

при исполнении

воинского долга.

13-22

февраля

Воспитанники

школьного отряда

Юнармия

Хабибуллин Д.С.,

руководитель

школьного отряда

«Юнармия»

2.3. Тематические уроки

истории «Афганские

события», «Афганский

излом» в 9, 11-х классах

февраль  Учащиеся 9, 11 классов  Валишина А.Ф..

Падуряну С.В.,

учителя истории,

2.4. «Уроки мужества»

(встречи учащихся с

представителями

ветеранских

общественных

объединений)

Февраль

(по

согласован

ию)

Воспитанники

школьного отряда

Юнармия

Хабибуллин Д.С.,

руководитель

школьного отряда

«Юнармия»

2.5. Единый урок «История

российской авиации»,

викторина

9-17

февраля

2023

Учащиеся 10А, 10Б,

10В, 10Г классов

Падуряну С.В.,

учитель истории

2.6. Военно-спортивная

эстафета «А ну-ка,

юноши!»

февраль Учащиеся 9-11 классов  Хабибуллин Д.С.,

руководитель

школьного отряда

«Юнармия»

Кляин Д.А.,

учитель ОБЖ

2.7. Выставка-конкурс

фотографий «Мой папа

служил в Вооруженных

силах России» (положение

будет направлено

дополнительно)

13-22

февраля

Учащиеся 9-11 классов Хабибуллин Д.С.,

советник

директора по

воспитанию

Классные

руководители